BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 340 11 DE ABRIL DE 2018      23

PORTARIA PROEX Nº 02/2018, DE 10 DE ABRIL DE 2018
Regulamenta  a  realização  de  atividades  no  SIGAA-  módulo
Extensão pelos servidores lotados no  Departamento de Ações de
Extensão.
A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Maria Eta Vieira, nomeada pela Portaria UNILA
nº  0676,  de  16  de  agosto  de  2017,  publicada  no  Boletim  de
Serviços  nº  282,  de  23  de  agosto  de  2017,  no  uso  de  suas
atribuições legais, considerando a  necessidade de cadastro de
informações  referente  às  ações  de  extensão  e  a  finalidade de
proporcionar  rapidez  e  objetividade  aos  procedimentos
administrativos da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX) relativos ao
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA)
– módulo Extensão,
RESOLVE:
Art. 1º Determinar as adequações que poderão ser realizadas de
ofício ou a pedido pelos servidores lotados no Departamento de
Ações de Extensão (DEAEX) no cadastro de ações de extensão
constantes no Sistema Integrado de Gestão Acadêmica (SIGAA) –
módulo Extensão.
Art. 2º As adequações que poderão ser feitas de ofício são:
I  –  vinculação  das  ações  de  extensão  ao  Edital  vigente,  na
verificação inicial das propostas de novas ações de extensão;
II  –  Atualização  de  carga  horária  dos  membros  da  equipe
executora,  na(s)  atividade(s)  pertencentes  aos  objetivos  e
resultados esperados das ações de extensão dos anos de 2016 e
2017, que sofreram supressão e/ou alteração de informações, em
virtude de atualizações ocorridas no Módulo Extensão do SIGAA
no ano de 2017.
Art.  3º  As  adequações  que  poderão  ser  feitas  a  pedido  do
coordenador são:
I – inclusão de bolsistas e voluntários na equipe executora e na
lista  de  membros  de  atividades  pertencentes  aos  objetivos  e
resultados esperados, desde que os mesmos possuam o Plano de
Trabalho regularmente registrado;
IV – atualizar data de início e término de bolsistas de acordo com
o período de vigência da bolsa de extensão.
Art.  4º  Somente  serão  realizadas  as  adequações  a  pedido,
constante  no  art.  3º,  quando  a  situação  da  ação  de  extensão
estiver com o status de concluída ou em execução, quando algum
problema  técnico  impedir  que  as  adequações  ou  inclusões
necessárias sejam realizadas pelo próprio coordenador.
Art 5º As alterações mencionadas nos artigos 2º e 3º deverão ser
efetuadas conforme a Resolução COSUEX n° 01 de 2015 art. 4°,
alterada pela Resolução COSUEX n° 01 de 2017.
Art.  6º  O  DEAEX  deverá  comunicar  ao  coordenador  a(s)
alteração(ões) efetuada(as) previstas no item II do art. 2°.

MARIA ETA VIEIRA

EDITAL PRPPG Nº 40/2018

RESULTADO FINAL
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DEMANDA

SOCIAL–UNILA
EDITAL PRPPG Nº 11/2018

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Fe-
deral  da  Integração  LatinoAmericana,  nomeado  pela  portaria
Unila Nº 1401/2016, publicada no Boletim de serviço Nº 239 de
16 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico, pelo presente Edital, o resultado dos recursos e o resultado
final para a concessão de bolsas do Programa de Demanda So-
cial–UNILA para discentes do Programa de Pós-Graduação em
Biociências referente ao Edital PRPPG Nº 11/2018.

1 DO RESULTADO

1.1 O resultado foi definido pela Ata Nº 02 da Reunião da
Comissão  de  Bolsas  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biociências realizada em 13 de março de 2018.
1.2 Não  havendo  interposição  de  recurso,  permanece  o
mesmo resultado publicado no Edital PRPPG nº. 026/2018

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO

Beatriz Mitidiero Stachissini Arcain 1º Com Bolsa - Nota 86,42

Açucena Veleh Rivas 2º Com Bolsa - Nota 78,40

Karoline Bach Pauli 3º Com Bolsa - Nota 76,96

Christopher William Lee 4º Com Bolsa - Nota 72,25

David Fernando Cepeda Aguilar 5º Com Bolsa - Nota 71,71

Laura Bruna Gomes de Araujo 6º Em lista de espera

Jaqueline Bail 7º Em lista de espera

Suzan Prado Fernandes Bernal 8º Em lista de espera

Suzana de Souza 9º Em lista de espera

Foz do Iguaçu, 16 de março de 2018.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL PRPPG Nº 41/2018

RESULTADO FINAL
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DEMANDA

SOCIAL–UNILA
EDITAL PRPPG Nº 09/2018

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Fe-
deral  da  Integração  LatinoAmericana,  nomeado  pela  portaria
Unila Nº 1401/2016, publicada no Boletim de serviço Nº 239 de
16 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico, pelo presente Edital, o resultado dos recursos e o resultado
final para a concessão de bolsas do Programa de Demanda So-
cial–UNILA para discentes do Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade  Neotropical referente  ao  Edital  PRPPG  Nº
09/2018.

1 DO RESULTADO

1.1 O  resultado  foi  definido  pela  Ata  da  3ª  Reunião  da
Comissão  de  Bolsas  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biodiversidade Neotropical realizada em 15 de março de 2018.
1.2 Não  havendo  interposição  de  recurso,  permanece  o
mesmo resultado publicado no Edital PRPPG nº. 027/2018

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO

Pilar Mireya Huatatoca Vargas 1º Com bolsa

Diego Sebastian Hernandez Lopez 2º Com bolsa

Denise Bender 3º Com bolsa

Jhonatan de Almeida 4º Com bolsa

Leila Roberti 5º Com bolsa

https://unila.edu.br/documentos/system/tdf/arquivos/editais/edital_prppg_26_2018_resultado_preliminar_ppgbc.pdf?file=1&type=node&id=2119
https://unila.edu.br/documentos/system/tdf/arquivos/editais/edital_prppg_26_2018_resultado_preliminar_ppgbc.pdf?file=1&type=node&id=2119
https://unila.edu.br/documentos/system/tdf/arquivos/editais/edital_prppg_26_2018_resultado_preliminar_ppgbc.pdf?file=1&type=node&id=2119
https://unila.edu.br/documentos/system/tdf/arquivos/editais/edital_prppg_26_2018_resultado_preliminar_ppgbc.pdf?file=1&type=node&id=2119